品質、速度及成本。永昕生物以產程（CMC）開發為基礎，GMP 生產製造為支柱，

專注於生物藥品委託開發暨製造服務（CDMO）業務的發展，打造成為從 DNA 到 GMP

的完整生物藥開發產業鏈，創造營運現金流，並力拚成為供應全球市場的生物藥

生產基地。

   由於本公司致力於集結資源與經驗，以輔佐深具潛力的生技/大健康公司躍上國際

舞臺為目標，本公司原預計轉投資永昕生物私募普通股金額為 400,000 仟元(原預

估暫定私募價格為 32 元，預計認購私募股數 12,500 仟股)，而本公司對永昕生物

之持股原預計將增加至 42,141 仟股(29,641 仟股+12,500 仟股=42,141 仟股)，持

股比例原預計增加至 30.00%，原預計效益為 110 年~122 年累積可增加認列之投資

-73-

收益為 441,201 仟元，資金回收年限約為 12.38 年。

   而本公司本次變更轉投資永昕生物私募普通股計畫為轉投資其現金增資普通股，

依持股比例認購股數為 4,333,352 股，現增價格為每股 30.5 元，依持股比例認購

股款金額為 132,167 仟元，變更計畫後預計效益為 110 年~122 年累積可增加認列

之投資收益為 140,192 仟元，資金回收年限約為 12.62 年。本公司考量永昕生物

經營現況及預估未來營運規模發展情形估列資金回收年限，其估列方式及預計效

益應屬合理。

  (三)執行情形

計畫項目 執行狀況 截至 110 年第一季止

償還銀行借款

支用金額
預 定 100%

實 際 100%

執行進度
預 定 100%

實 際 100%

轉投資永昕生物

支用金額
預 定 100%

實 際 100%

執行進度
預 定 100%

實 際 100%

合   計

支用金額
預 定 100%

實 際 100%

執行進度
預 定 100%

實 際 100%

(四)效益分析

1.如為充實營運資金、償還債務者，應就流動資產、流動負債及負債總額之增減情形、

利息支出、營業收入等科目及每股盈餘予以比較說明，並分析財務結構。

   截至 109 年第四季止，償還銀行借款 1,631,820 仟元，效益如下：

   單位：新台幣仟元

項目 109 年 110 年 增減情形 說明

流動資產 1,024,271 4,984,927 3,960,656 流動資產、負債總額

及比率增加，流動負

債及銀行利息支出下

降。營收因新冠疫情

影響而減少，EPS 因

認列轉投資收益減少

而下降。整體而言，償

還銀行借款之效益已

顯現。

流動負債   2,482,643 2,371,531 (111,112)
負債總額   5,369,721 7,278,628 1,908,907
銀行借款利息支出   47,746   42,265 (5,481)
營業收入  597,278   500,107 (97,171)
每股盈餘(元)   7.73   3.60 (4.13)
負債占資產比率(%)   22.99   27.76 4.77
長期資金占不動

產、廠房及設備比

率(%)
 2,593.50   3,046.13 452.63

   註：經會計師查核之個體財務報告數字。

 2.如為轉投資其他公司，應就該轉投資事業之營運情形、對公司投資損益之影響加以

說明：永昕生物 110 年營業收入雖較 109 年成長，惟獲利尚未提升，對本公司獲利

尚無挹注。

-74-

伍、營運概況

一、 業務內容

(一)業務範圍：

1. 主要營業項目內容：

晟德：
C802041 西藥製造業

F108021 西藥批發業

F208021 西藥零售業

F108011 中藥批發業

F208011 中藥零售業

C199990 未分類其他食品製造業（保健營養品、輔助營養品）

C110010 飲料製造業

F203010 食品什貨、飲料零售業

F102040 飲料批發業

F102170 食品什貨批發業

F108031 醫療器材批發業

F208031 醫療器材零售業

ZZ99999 除許可業務外，得經營法令非禁止或限制之業務

F202010 飼料零售業

玉晟生技投資：生技產業投資。

2. 主要產(商)品之營業比重(110 年度合併)

單位：新台幣仟元

主要產品 金額 %
西藥 498,851  99.75
其他   1,256   0.25
合計 500,107 100.00

3.公司目前之商品(服務)項目

晟德：

本公司目前之產品主要以內服液劑為主，包含糖漿劑、懸液劑、液劑等劑型。藥理分